
5

Úklid dobylka vyžaduje jakousi

Z přátelských kruhu
letníků je zde na letních bytech

máme zde proslulou Ithaca Cor-ne- ll

University kde se nalézá pří-

tomné přcN tři tisíce studentů

všech národností Ceny za máslo

mléko vejce drůbež a zeleninu

jsou lepší nežli v samém New Yor-

ku Nevím proč bychom nemo-

hli dělat dobrý obchod když nu

západě pozemky poslední čas vy

stouply v ceně a lo divoké pozem-

ky daleko od trhu dráhy a zajisté

nedoslanou za plodiny také ceny

jako nu východě kde je obydlí

jiné stavby ploty zahrady? Co

hlavní podnebí a voda? Jsem té-

měř jist že zde koupí každý kte-

rý k nám zavilá
Albert Tesař

ny Krnjané zde usazení jsou z

Kansasu Nebrasky Coloradu Se-

verní a Jižní Dukoty Illinois a z

New Yorku Posledně zde koupi
lo 7 krajanů mezi nimi též pan
0 Kadleček z Jíay Sprint Nebr

Teu může dát odporučení někte-

rému koupěchtivému zdejší kraji-

ny a též na mne Každý který
ke mně přijede může bydlet v

mém domě bezplatné po dobu co

zde bude Nežádám procenta od

kupujícího nýbrž od prodávající
ho Zašlu Vám vždy správně i!

procent z farmy prodané

Někdy všem se slané že se musím

pokojili ale zřídka s až 4 pro-

centy Máme zde blízké méslo čí

slé a obchodní Vlastní mnoho

továren nu tisíce bohatých vý

knížky že ta farma j laciná a po

případě dobrá a ž jí koupí bez

)řispční jakési pomoci neb agentů
levněji ale již se jích mnoho zmý-

lilo Měl jsem příležitost na cestě

setkali se s člověkem který byl
Němec Vr krátké řečí jsem se do-

zvěděl že jde koupili farmu a zá-

roveň mně ukázal popis oné far

my v knížce líekl jsem mu že

farmu lu osobné znám že za nic

neslují ale chtěl ji viděli leli-ko- ž

lo bvlo jen dvě míle zajel
jsem s ním na onu farmu Jelikož

anylicky prabídné mluvil žádal
m '

bych mu koupi tu sprostřed
koval Ten co ji nabízel ku pro-

deji se nazýval lifovvn měl ji kou-

penu na smlouvu před 15 roky
mé na ní morlac propadlý již
několik roků dané nebyly pláce-n- y

několik Id u vlastní majilcl byl
někde v New Orleans La Vy
světlil jsem lun vše Že míl Že koupi-

li farmu osetou obilím a lacino

Dul si říci a dodnes mně děkuje

SICI STROJ NA ZKOUŠKU I

Zaplatíme dovozné! $1195 až $20
Prodávěuiie prosluld KIDOHA DO Aid

Htrojc iiMino potřclioviilcll za velLnt- -

obchodní cenil 11 platíme dovozili1 už do Viih)

a tak málo mezi ženami lze lehko

odpovčděti Jedině proto že muž

vládne nad ženou a nedovolil by
to Zena dosud nevymanila z

osidel mužské poroby a jest dnes
více jeho otrokyní nežli spolčeni
cí Musí čekati až co jí muž do-

volí a jelikož muž nedovoluje jí

opíjet se — zůstává střízlivou

Který muž čekal by přes půlnoc
na večeři A ona potom přišla by
nu mol opilá a milého mužíčka by

ještě vyplatila a spikla mu vše

co by koleni sebe nalezla rozbije
la dílky za studem') noci vcu vy
báněla — to by asi pochodila To

jfNt příčinou proč se žena neopijí
Muž so dnes cítí nadvládccm —

sám dovolí si všechno ale ženě to-(é- ž

by nedovolil )nihou příči-

nou jest že žena jest jenuiocitněj
ší a netouží po výstřednostech Po

dlouhá léta ovládána byla mužem

a na opilství ni ani nepomyslila
Mohlo by býlí namítáno že svo-

bodná dívka není pod vlivem mu-

že a Že se přece neopijí Ano ale

hledí muže získat a proto iicmuií se

toho dopřát Ilvážíine-l- í dnešní

spole''ciiké pOMtavcti! Ženy a její

práva - dožnuti musíme že je-iio-

tím uchráněna byla od hol

dování alkoholu a že n žen na-

cházíme pouze ojedinělé případy
opilství lak již dříve jsem na-

psal pije dnes hodné- - proto se

Že jsou V toni peníze Cílil více

prodám tím více získám ~ je he

slcm produ vířil lihovin a proto též

nutí k pití Nebýt i toho v

mnohých případech nebylo by to-

lik opilců l K Máchu

TYNIiAIJj S J) Ctěná

Výlet starých osadníků o

křesu linu Honíme H I) pořáda-

ný dne 2) srpna t r byl četně
navštíven Tři řečníci promluvili
l obecenstvu o zájmech a potře-
bách rolnictva Všichni tři pouka-

zovali na důležitost a potřeby do-

brého školního vzdělání a dobré

výchovy Zvláště čekanec pro d

tfuvernéra U S Vessey kladl
rodičům na srdce jejich povinno
sti vůči výchově svých dítek a ná

Dálnu Váni třicet daíí k vyzliiiiKcní po obdržení
stroje a nebude li xc Vám zarnloiiviil i vrátíme VYun

peníze vrátíte II nám tnulo ni roj

Naše Htrojc Jsou uničeny nu dvacet let Ihoii

té in I
iieJlepHÍiiil Julií'! mohou býti zhotoveny a Jmou

moderními v knd'-ii- směru

Tvto KÍJiOlí A DO Htrojc miijí kuličková I řízku a

Jrtoii ncjMimdiiřJl řídícími hc strojí v trhu

PoKlcme Vám náš kuliiloj zdiinim n z toho dezvílc hc vhh o niiřem pliiiiu
irmláviiti říci hIioJc mi zkouška PIAte ni pro kiitnhi(í hned! Neplníte zn Aící

siroj #1000 kdy iiiíižctc tukový nu dvucc' Id zuiučciiý koiijdtl zu í'!0IMl

My ziiriiciiji ine Vám luspukojcni itiicbn vrátíme Vám peníze! lOx 'í'J

JONES BROS MERCANTILE CO

— - c -
IftimmiilfgtiiiirtíiTT-iiiiir-

—

f i

Tu farmu co on kupoval koupil

jeden Slovák z New Yorku a po

půl druhém roce musil z ní utéci

neboť měl špatné papíry Jim

právě záleží aby se zbavili opu

šténých farem taxy z nich nedo-

stanou a většinou jsou některé v

takovém slavii že by jí v dražbě

neprodali Slál New York je stu

rý ale daleko pozadu proti zápa-

du Každý prodávající se diví že

žádám Oniinly
Oh-rlC- s Abstrnet

většinou jsou papíry v nepořádku
a někdy iiiim Deed poloval i tý-

dny a více k podepsání po růz-

ných stálech Karmy možno kou

pili zde oseté a obydlené od sta-

rých osadníků za ceny že uspo

kojí každého Půda je imÍmI v ka-

menitá ale kámen je drobný smý-Šen- ý

s prstí na které se ku pod i

v u daří každé obilí místy jest též

půda bez kamene Máme zde vel-

mi krásné pšenice ovsy už W-í'- li

ber těžké kukuřice pohanku ječ-

men štěpné traviny tabák všehn

druhu zeleniny lišténiiiy vše s

prospěchem se daří Ku každé far
mé je pěkný les tvrdé dříví krás-

né ovocné zahrady ovoce všeho

druhu New York Tumpkins Co

Apple jsou světoznámé dosti do-

bré a praiiieiiilé vody v pastvi
nách i v stájích voda zavedena

většinou do domu Obydlí mo-

derně zařízené namnoze parní vy-

tápění koupelny záchody v do

Olé lednice kde he nechá led lid"-Že- t

celé léto ZvláŠlč drůbežllict ví

se velice pěstuje a vyplácí Cesty

jsou asfaltované nejdále do mě-

stečka 1 'J II až 4 míle blíže vel

kých mést jsou farmy něco draž-

ší (blíže škol a mlékáren) Mám

pěkné a laciné dobré farmy pěkné

stavby rovné pozemky bez kame-

ne žádný písek neb močály a pro-

dáváni je na pět procent Pora-

dím spravedlivé každému vedu

jen spravedlivý obchod neb ne-

jsem živ od prodávání farem IhV

le ruéím každému za správné listi

nniř Ochrana před nemocí
ltc II nemocen audio zdráv vťlký proipPch jjIIiic

m vám vypití lúlivo itciinč Htorzovu Kladovdio Výtuž

ku (Hiorz Mnít Kxtruet)

1

znalost a schopnost duševní Práco

tělesná není při tom ani tak těž-

ká — ani taková jakou dělník

musí konali ve městě Jest k to-

mu Však třeba dobré vůle a trpě
livosti jakou dovede si osvojit!

jenom sedlák Dnešní dobou vy-

žaduje práce mi farmách dobrého

důmyslu jako práce průmyslová

Způsob práce na farmě třeba mé

niti dle počasí a okolností a to

vyžaduje dobrou úvahu a mysl

stále zaniěslnaiioii Zdá se že ji-

to v povaze lidské že člověk sná-

ze přivykne práci tělesné nežli du

ševní !usem ozve se hlas ně-

kterého rolníka že měli by míli

rolníci jisté ceny za své výrobky
lak jako průmyslníci Ovšem ale

ku docílení toho museli by se také

dle nich řídili a když je Irh těmi

rolnickými produkty přeplněn
aneb zastavili výrobu tak

jako iní průmyslníci Ovsem

průmyslníci jsou spolčeni dělníci

též Kolníkům však těžko je apol
cil i se Myslím však že kdyby
rolník obinezil svoji pracovní do-

bu na 10 aneb 11 hodin denně ja-

ko to činí třídu zaměstnaná při

průmyslové práci v inéslccli —

byla by zásoba našich výrobků da

leko menší Cena byla by zajisté

ustálenější a pak snad nalezlo by
více lidu zaměstnání při rolnictví

Lépe by se lo mnohým zamlouva-

lo - a neutíkali by tak do mést

Ale došli o lom )oii zajisté ta-

ké jíní kteří budou si přáli mísla

ku vyslovení svých úsudků ve

směru tom 1'roda v okolí zdej
ším jest celkem dobrá zvláště

kukuřice Následkem toho zdá se

že jak rolník lak i měšťák je spo-

kojen Měl jsem již za to že jsem

ty měšťáky Tyndallské dle selské-

ho způsobu tak trochu vycepoval
že by málem uznalí sedláka za so

bé rovného Ale pnu Sudílck z

Wilbcr mně lo zase pokazil Ve

své řečí při odevzdání veřejnosti
síně řádu Pravdu pověděl nám hi-

storku kterak jistý mudrc vyzval

příchozí aby každý z nich napsal
vélu ze záslužného svého zaměst-

nání Doktor napsal Já všechny
léčím -- - Kněz: lá se za všechny
modlím Hostinský i lá všechny

napájím — - Pekař: Já všechny
živím Krejčí Já všechny su

tím -- Pak přiše) sedlák a napsal
lá se na všechny dřu a mi vše-

chny pielíni - Od lé doby ach

mívej jsme zase jen —- sedláci Se

srdečným pozdraveni nu všechny
čtenáře tohoto listu

V PencŠ

CAVIJTA N V — Ctěná re-

dukční Chci se několiku slovy
zmínili o farmách ve státu New

York Stát New York je obydlen

výhradně jen Amerikány kteří

zde těžili před mnoha léty z ho

hatýeh lesů a úrodných pozemků

Nynějších farmářů děti jsou vše

chny ve městech a oni sami far-

mařili nemohou tedy rádi prodá

viijí své majetky za ceny lakové

že namnoze má vělší cenu stavba

nežli se žádá za celou farmu Po-

loha státu New Yorku je vršitá

mírně vlnitá a rovná mí-t- y se roz-

kládá údolí několik mil v šíři kde

jsou dobré úrodné pozemky šťáv

iialé lučiny protkány potoky a je-

zery Též jsou zde pozemky vel-

mi ochuzené ku příkladu ty zná

mé opuštěné farmy státu New

Yorku které byly oznamovány v

onom bulletinu jsou to většinou

pozemky kamenité vršité močály

obydclní stavby na půl sesuté a co

tiejhoršílm vyiiitskuiié Měl jsem

příležitost procestovali stál New

York několikráte i někdy na-

schvál jsem se vyptával mi ně-

kterou z těch farcni ale mimluly

jsem ani majitele nemohl naléli
Duně lubvly placeny ti —7 luků

il i íce Prodal Za dané bvlo

směšné ub i zdeby - - ytěhov by

nebyli a b iiošiví Aiiietíkáné ti by

ji tu koupili in buf sami měli dvě

inh tii na prodej Popis farem

tčelt je ehvbný lichoť v li _v!áiii

lidé llckilšelii lliadi" k"V i" kt i i

měli dobré úny a dobrý plat bé

hati fopc' kaiin řnii u pipivivalt
farmy jak jun majitel namluv d

Iv t"i!tit dodali joi xvláni

pi ( mi přij ti e lUr-ip- o'
koik tiM" pl it hov abit ktlÍ se

houfné j '' tu mi ipitšt'n fatniv

k'ipoal Ml Jm lu pi !it po

luli! tik 'iili tulaj i ka Kli rv

ťUhv loi' fcpblfé v on i Ve Ve

ljkiití tu In iuiv faliuv i 0

imlio" nud Koupil Julii J duu

tak Vint liiiiitil k i lit o

mnáia Ti nkiú Ve sImK ti
I v I fclo aki ú C ni I I ?! Pi
koupil mu Ji ía f ♦ Mu i b

lť iii Ldvi Je li o£:Unka i l

Jest lepší než lék
ve velmi četných případech On se

hMí Viiíe tělo zoHlřl chuť uspoko-

jí u uklidní VuAc nervy a přinese
Vám zdravý p"vný posilující
spánek

soo Ickui-ř- í edponičajo
fStor7fiv hladový Výtožck

Munic ilojiisy po ruce ku prohléd

r

VKHllY Oklti — Ctěná redak-

ci'! Zasílaje Vám iTímI il atnii nu

1'okrolc chci ku těž několiku slo-

vy iriínili o tě naší Oklabomě

"íi vá li t mnoho nehulil u lianiti

kč neHiiiínj neboť jsme zde skli-

dili dosti dobrou úrodu drobněho
obilí 1'M'iiice nám poškodily tro-

chu poslední deští líyly moc

zrub' tile nekuli pro deště nebylo
možno Nejméně li bušíc po akru

ho jí vysypalo Pšenice sypaly od

10 do 1H bušlú ovsy od V do 20

Deště byly toho příčinou že obilí

lak málo sypalo Kanní korný

jsou dosti dobré ale pozdní jsou
hodně Kiiehem poškozeny Nyní
nám zase namoklo — tak tedy
vesele půjdeme orali na ten ve-

zdejší chlebíček
1'Yank (Skuleiidii

CALDWKIdi Kmih — Ctěná

redakce! Chápu se péru bych s

Vámi sdělil že jsem dosud živ

Právě projel jsem téměř všechny
ěcskc osady v Kniisiisit a opravdu
nemohu si stěžovali že by se mně

v tom "prohibičiiím" státě špatně
vedlo Máli některý krajan lá-

hev něčeho rozdělí se rád S ce-

stujícím krajanem I' rodu v Kun-šus-

byla dobrá u jako všude jin
de farmáři začínají si kupovat au-

tomobily Všechno se nině v

Kansasu líbí jenom tamní zákony
ne Když někoho dopadnou při

prodeji láhve piva pokutují ho už

#10000 anebo až IV) dny v státní

káznici Velké zlodčjství se však

netrestá 1'řed časem krachovala
v Klinwood banka Mnoho rodin

bylo tím připraveno o značnou

část majetku a jiné připraveny

byly úplně na mizinu poněvadž

měly tam veškeré své úspory Ten

kdo tuto celou katastrofu puso-bi- l

dostal však pouze jeden rok

káznice a pokutu žádnou To jsou

potom zákony které tvoří zástup-e- i

lidu To jsou podivní zástupci
lidu — když zákony tvoří jen pro
škodu nemajetného člověka Před
volbami naslibují hory — doly ale

po volbách neplní nic Kdy při
jde čas aby je lid náležité pro-

hlédl u poznal co v nich vězí —

Srdečný pozdrav všem čtenářům

n přátelům tohoto listu
H M Donát

JMílíKííOK ía ~~ Ctěná re-

dukce! Jenom 7 toho ohledu že

mně pan J Mišta klade otázku k

odpovídáni stran naší rozepře o

proliibici píšu těchto několik řá
dek Kozdíl náhledu mezi p

Mi-što- u

a mnou ohledně této otázky
není velký a tedy bylo by zbyteč-n- o

déle h o ní rozepisovat — až

na to že pan Mišta se zdá domní-

vali že pití lihovin je dědičností
totiž že otec náchylný k pití rodí
děti se Ktejnýui zárodkem Toto

tvrzení neuzná vám a myslím že

není správní1 Pan Mišta uvádí

autoritu Darwina což samo o sobě

mělo by dostačili poohlědncniedi
se po známých osobách vidíme že

tomu tak není a že pravidelné
otec vychová syny kterým

pití lihovin zdá se odporným a vy-

hýbají s mu Znám mnoho ro-

din kde otec je náruživý piják
ale dítky jen zřídka se lihových

nápojů dotknou — a to snad po-

zoruje každý čtenář tobolo listu
Co toho je příčinou nevím Snad
lo že vidi tuto ohyzdnost na svém

otci a ze studu se pití lihovin vy-

hýbají ía druhé straně vidíme

rodiny kde otec je přísný tempe
rene ale synkové stávají se nelila-st-

' toho je vidno že to není

dědičností ale že to je vina naše-

ho Způsobil prodeji' Je li ožrul

st ví dědičností — a plodí li ožralý
otec zum dítky náchylné k nžrnl-stv- í

muselo by to phttiti í o oitut-- n

í in jídle a pílí ale ve knlcčinmt i

lomu tak není Pa Mišta ni dt

Vt svého tvrzení inádi že ř

převádí zárodky své ne-

moci tul é potomky což jest o

m ii pravdou Jct štk také pi
Iniý thdí! iwi souchotinářem n

l J 'ikctu hhovill Neliloetlý vili ho
loiiiiiii ]! ťdiivtk vychrtlí —

kd iti piják vvh!L't olt rjiiě
dravé S mi holiny i to ino-- (

kdit pití Ivvkclil hib' p Mesht

pívr "J lil ! rhotiiíii udpyr
C lu kiul ěliílhi Idlll který by

inť hýli oíinícn pni'e t' Iťk "
Tím pi Miíti t!'nii i'" píli

lteun j" drvV Píjeli Idi
I t "!'►" V t"i l! t l J ít řfl
j ílu ln ióiu Ví tv ! ' i d

c J il prtupi "ion li l! I ! I

illUk e bude ') r

ti tlit dli vliťti Nt ntíi
lu rv j tik p ' í tuui

1
E4

n
i-

ii :i

ni! f

K rniiř lllintroviiiimi k

[mlílmijlrí vmlji--

kitilť-iii- Hnili' vň In

Kllll- HllVl M)ll'lVlli IÍAtl'i

For 5le By
Abk LIADINO

DRUG0I5T5€ í

hIiiiik

m mu

1390 West 9th St

j Kansas City Mo

m

ii i i imnm i
TZ5ř£Mi" 74 'í H

Mtmii

j jíí' :k' _ t

— — " — ~ — — wm m m mam m v m

1lllt llA

"

i

i

20 2224

n

1

l

ríí„rt mAlt extrAgt DEfřrrMrNiňr

sledovně — budoucího pokolení
našeho Hlavní však zřetel kladli
řečnící na tu skutečnost že lid

hlavně mládež opouští venkov

farmy — a soustřeďuje se ve mě

stech Připomínali rodičům aby
hleděli dítky své nu farmách udr
žeti Poukazovali na výhody ja-

ké farma skýtá a radili mládeži

aby jen na farmách setrvala V

poslední době každý třeba jen po-

vrchní pozorovatel povšiml si v

řeči tu u lani pronesené a v ěaso

pisech že mnohý odborník seznal
že americké poměry trpí nemocí

která vábí lid do měst ale poměr
ně málo léčivých prostředků na

bízí se ku potlačení této nákazy
Patrné že nenalezl se dosud do

ktor který by nemoc tuto tak roz

poznal aby pro ni mohl nalézt i

léku Iv poznání pravé
příčiny stehování se lidu do měst

jest třeba zajisté výměny náhledů

oboustranných — jak lidu rojni
ckého tak i městského Myslím
Že jsou to poměry společenské jež
vábí mládež do města ale není to

příčina hlavní — poměry životní

hrají tu též úlohu Zdá se že na-

dešla v zemi této doba kdy mulo-výrobní- k

ať v oboru průmyslo-
vém anebo zemědělském nemůže

soutěžili s velkovýrobcem Tím

nemyslím říci že mulový-robní- k

jakéhokoliv druhu neiiiůe
dělali Živobytí ale zdá se pravdě
podobným že většina lidí vedle

živobytí chce také ukládat peníze
— a mnoho velice mnoho lidi na-

vyklo hovět i marnivým choutkám

Velkovýrobiiík má vždy výhodu
nud inalovýrobeeiii Vezmeme lui

přiklad rolníka který vzdělává

pouze SO akrů půdy Pastvina za-

ujme l'i ukrú mt siio též a

kru Staly n ohrady zaujmou ó

akrů tiikze zbývá pro kukuřici a

drobné obili poue l" nkni On

však chce li h prospěchem rolnici-- i

imisi iiiili iiářudl jako ť n kte

rý obdělává i'1 akrů Nemá ii

niíadi pi um í tiťho jako at V
hnojičky Mohováky vwiei pluh v

ntd musí wdatt vvím m lu d 1

niku ln i li Mim ittt m tc
In re a rudťjt jl ' pracovní t j iiitii
i bv pii i tu ki iod ru'nť' Mí

li vie tlttik h hodlali ptosti
ďjiu e a ptoilMatt KMiilaiiit to i

klu ttťco Vepři! kb po' tuuii

liíml plii'vatl l rilut i do e

četa IhlVv I V jtoit li Ollíi poli
j n j lnou l f-- dk'i icse

nljl pl lMMkt lotii in bo

li f r H Skvrh

kde pli!l
! iiV )' ll pio liti

K pii-i- p íríuji j n troj- -

11 i to ukl d hvtkli

Mřm

' — — —
M Mrm rv

„Ir l i II T

'—-- — -

f

iawiit t fmv} ftat 'f"1lllir

X wmi mm
1313

kim(U 3 Ml AmIi I V J M

Mi tm- - " --míli smw1tT f

í

í

"Tcnting It"
tv ihdktslyliaiikteřwm tvly inUn l lkt fr BilU iivr - Mkr-- ith fnh--t- i

niot h"!iliy ol dihituUM"i"'° tuh piiSiuou loiiluuiii)
(4 or lo cl

ih tuf ol bet fnuin lUym lndul in ih oonimiuMrUt ta
I inn vl hi iuHivly uh I itili'f4 umU I " ' I oi
fjlly a l'i t nl íxiHl ( ni4 huá tliiiii euiiHí i di I v!-- 4

I r tn n I MuU 'u iH rr m h iUiUiei pihu
el lrU mU H ti '"Bili hi" N

M l ei li uiil Kťii '' SJlit'' iwiuumm a I nul-

UM Ihu tt fo k K u tow4 tf ittlii Ci4 Nsluml rct
JOHN GUM) IIKKWING C0H U Crossc Wls

m Bracch C

tiU hne


